Fiscal Municipal, notifica o sujeito passivo acima identificado sobre o Auto de 
Lançamento do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 
(IPTU), referente a fato gerador ocorrido em 01/2025, apurado de acordo com a 
Decisão Administrativa nº 143471/2025. 

O valor total do IPTU lançado é de R$ 3.915,55 (três mil, novecentos e quinze 
reais e cinquenta e cinco centavos). 

O notificado terá direito a um desconto adicional de 20% sobre o valor do 
imposto, caso o pagamento integral seja efetuado em até 30 (trinta) dias, a contar 
da ciência desta notificação, conforme previsto, por analogia, no art.

[...]

funcionamento, segurança operacional e conformidade com as normas 
técnicas vigentes, incluindo todas as atividades necessárias para a 
preservação, ajuste e verificação periódica do equipamento. 
Data Assinatura: 16/12/2025 
Vigência: 01/01/2026 a 31/12/2025 
Valor anual: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). 

PREFEITURA DE ITAJAÍ 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ - IPI 

Instituído pela Lei Complementar n.º 13 de 17/12/2001 
CNPJ/MF n.º 04.984.818/0001-47 

Av. Getúlio Vargas, 193 –  Vila Operária – CEP: 88303-220 Fone: (47) 3405-6000

[...]

máquinas, do Instituto de Previdência de Itajaí, visando assegurar seu pleno 
funcionamento, segurança operacional e conformidade com as normas 
técnicas vigentes, incluindo todas as atividades necessárias para a 
preservação, ajuste e verificação periódica do equipamento 

Valor global estimado: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) 

Ratificação: A contratação foi ratificada pela autoridade competente em 
15/12/2025, conforme consta no Processo Administrativo nº541/25/ADM  

Itajaí, 15 de dezembro de 2025

[...]

Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso II, da Lei Municipal nº 7.746, de 20 de 
dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 411485/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 310.000,00 (trezentos e dez 
mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente, 
visando a contratação dos estudos, através de processo licitatório, para retirada do casco soçobrado do 
navio Pallas no canal Rio Itajaí-Açu: 
Órgão:

[...]

2.166 – Apoio Administrativo à Superintendência do Porto de Itajaí 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00/638 
Fonte: 206301 – Destinação: 1.799.7000 
Valor: R$ 310.000,00 

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil 
reais), será coberto por conta da anulação da seguinte dotação: 
Órgão: 30000 – Superintendência do Porto de Itajaí - PORTO 
Unidade orçamentária: 30030 – Superintendência do Porto de Itajaí - PORTO 
Funcional-programática: 4.122.15 
Ação: 2.166 – Apoio Administrativo à Superintendência do Porto de Itajaí

[...]

sobre o SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e 
Infraestrutura, veiculadas nas mídias impressa (Jornal e Revista), eletrônica 
(Rádio e Televisão) e digital (Sites, Portais da Internet), conforme condições e 
exigências estabelecidas neste instrumento. O valor Global deste contrato é de R$ 
55.200,00 (Cinquenta e cinco mil e duzentos reais). O prazo para execução dos 
serviços deverá ser de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do 
contrato. O prazo de vigência será de 90 (noventa) dias, a contar do término do 
prazo de execução. O serviço deverá estar de acordo com a Lei 14.133/21 e suas

[...]

Na sequência passou-se à abertura do 
envelope nº 01 (proposta/plano de trabalho) da entidade, sendo o mesmo analisado de acordo 
com o exigido no Item 3.1.2 do edital. O valor global proposto pela entidade ASSOCIAÇÃO 
PROARTE DE ITAJAÍ para este termo de colaboração é de 998.402,58 (novecentos e noventa 
e oito mil, quatrocentos e dois reais e cinquenta e oito centavos), estando este em concordância 
com as exigências da Instrução Normativa nº 049/2018/CGM/SEPOG e com o valor global 
máximo estipulado no item 1.2 do edital de 1.000.000,00 (um milhão de reais), durante a vigência 
do termo de colaboração.